Com base nas especificações, o método para estimativa de preços, segue as diretrizes dos 
normativos do Poder Executivo e do Tribunal de Contas da União (TCU). 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

Estima-se que o valor da contratação, seja em torno de R$ 207.926,10 (duzentos e sete 
mil, novecentos e vinte e seis reais e dez centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO QDT 

PREÇO 
MÁXIMO 

UNITÁRIO 
(R$) 

PREÇO 
MÁXIMO 

TOTAL 
(R$) 

01 
Limpeza e higienização ou 
manutenção preventiva/corretiva 

600 178,00 106.800,00 

de aparelhos de ar condicionado 
tipo Split, janela e cassete,